
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9/2020/ΑΠΠ 

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Ανωτάτου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπι-
κού (Α.Σ.Ε.Π) για το χρονικό διάστημα από 1ης 
Σεπτεμβρίου έως και 31ης Δεκεμβρίου 2020. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
Α) Τις διατάξεις:
1) Των άρθρων 17, 18, 19 και 21 και των λοιπών άρ-

θρων του ν. 2190/1994 «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής 
για την επιλογή προσωπικού και ρύθμιση θεμάτων διοί-
κησης» (Α’ 28).

2) Του άρθρου 2 του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κα-
τοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές».

3) Του άρθρου 10 του ν. 3812/2009 «Αναμόρφωση συ-
στήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 234).

4) Του άρθρου 85 του Κώδικα Δημοσίων Πολιτι-
κών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
(ν. 3528/2007), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 3839/2010 (ΕΙΣΕΠ).

5) Του άρθρου 36 και των παρ. 4 και 6 του άρθρου 
40 του ν. 4024/2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 
μισθολόγιο - βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλ-
λες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου πλαισίου 
δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 - 2015» (Α’ 226) με τα 
οποία προστέθηκαν αρμοδιότητες στο Α.Σ.Ε.Π.

6) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

7) Των άρθρων 63 και 74 του ν. 4430/2016 «Κοινωνική 
και Αλληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων 
της και άλλες διατάξεις» (Α’ 205).

8) Του άρθρου 107 του ν. 4461/2017 «Μεταρρύθμιση 
της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πο-
λύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτι-
κών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 38).

9) Του άρθρου όγδοου του ν. 4506/2017 «Ανανέωση 

Τροποποίηση Κωδικοποίηση της Σύμβασης περί Παρο-

χής Ειδικής Άδειας Εκμετάλλευσης του αποκλειστικού 

δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου στην πρόσβαση 

και χρήση της ονομαστικής θέσης των 39ο ανατολικώς 

επί της τροχιάς των τεχνητών γεωστατικών δορυφόρων 

της γης και των συσχετισμένων αυτής ραδιοσυχνοτή-

των τηλεπικοινωνίας διά της κατασκευής, εκτόξευσης, 

λειτουργίας και εμπορικής εκμετάλλευσης ενός συστή-

ματος δορυφορικών τηλεπικοινωνιών πανελλήνιας και 

διασυνοριακής εμβέλειας υπό την επωνυμία ΕΛΛΑΣ ΣΑΤ 

(HELLASSAT) και άλλες διατάξεις» (Α’ 191).

10) Του άρθρου 36 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

Β) Την υπ’ αρ. 42948/11.12.2003 κανονιστική απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 

Αποκέντρωσης «Πλήρωση θέσεων του Δημόσιου Τομέα» 

(Β’ 1854).

Γ) Τον Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Σ.Ε.Π (Β΄ 3122, 

2017).

Δ) Την ύπαρξη εγγεγραμμένης πίστωσης στον προϋπο-

λογισμό του Α.Σ.Ε.Π (2020), Ειδικός Φορέας 1007 801 ΛΟ-

ΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 2120201001 - αποζημίωση για υπερωριακή 

απασχόληση ενιαίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ.), 

συνολικού ύψους 718.000,00€.

Ε) Το γεγονός ότι, από την εφαρμογή των διατάξεων 

της απόφασης αυτής, θα προκληθεί δαπάνη (270 άτο-

μα X 20 ώρες/μήνα X 5,55555 €/ώρα = 30.000 €/μήνα 

Χ 4 μήνες= 120.000,00€ ) μέχρι εκατόν είκοσι χιλιάδες 

ευρώ (120.000,00 €) η οποία θα βαρύνει τον λογαριασμό 

2120201001 του Ειδικού Φορέα 1007-801-0000000.

ΣΤ) Την υπ’ αρ. 203/834/2020/ΕΣΕ/15-07-2020/ΑΔΑ 

ΨΕ556Η6-Ω3Β απόφαση έγκρισης ανάληψης υποχρέω-

σης για «Αποζημίωση υπερωριακής απασχόλησης ενι-

αίου μισθολογίου (μόνιμοι και Ι.Δ.Α.Χ. )», ύψους εκατόν 

είκοσι χιλιάδων ευρώ (120.000 €), για την πληρωμή της 

ανωτέρω δαπάνης, για το χρονικό διάστημα από την  

1η Σεπτεμβρίου έως και την 31η Δεκεμβρίου 2020, σε 

βάρος της πίστωσης του λογαριασμού 2120201001 του 

Ειδικού Φορέα 1007-801-0000000, αποφασίζουμε:
Α) Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απογευ-

ματινής απασχόλησης διακοσίων εβδομήντα (270) υπαλ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3384

34305

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.13 15:45:34
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34306 Τεύχος B’ 3384/13.08.2020

λήλων του Α.Σ.Ε.Π. και μέχρι 21.600 ώρες (270Χ20Χ4)
συνολικά, από 1ης Σεπτεμβρίου έως και την 31η Δεκεμ-
βρίου 2020.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
που δύναται να εργασθεί κάθε υπάλληλος ανά μήνα, δεν 
μπορούν να υπερβαίνουν τις είκοσι (20).

Β) Η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων αφορά 

σε επείγουσες, έκτακτες και επιτακτικές υπηρεσιακές 

ανάγκες της Κεντρικής Υπηρεσίας του Α.Σ.Ε.Π. και του 

Αποκεντρωμένου Τμήματος Α.Σ.Ε.Π. Θεσσαλονίκης, 

όπως:
1) Έκδοση προκηρύξεων για την πλήρωση θέσεων 

διαφόρων ειδικοτήτων Πανεπιστημιακής, Τεχνολογι-
κής, Δευτεροβάθμιας και Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης, 
σύμφωνα με τον ν. 2190/1994 και των λοιπών σχετικών 
νόμων όπως:

Α) της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας για την πλήρωση 
26 θέσεων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ κατηγορίας και του Επιμε-
λητηρίου Μαγνησίας 3 θέσεων ΠΕ και ΔΕ (άρθρο 18 του 
ν. 2190/1994), του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη (Κατάστημα Κράτη-
σης Δράμας) 240 θέσεων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ κατηγορίας (άρθρο 
18 του ν. 2190/1994), του ΚΔΜΕΠ (ΝΟΗΣΙΣ) 4 θέσεων  
ΠΕ,ΤΕ κατηγορίας (άρθρο 18 του ν. 2190/19940, της Γ.Γ. 
Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων για την πλήρωση 27 θέσεων ΠΕ,ΤΕ και ΔΕ 
κατηγορίας (άρθρο 18 του ν. 2190/1994) και 122 θέσεων 
ΕΕΠ (άρθρο 19 του ν. 2190/1994),

Β) Επεξεργασία αιτημάτων προκειμένου να ενταχθούν 
σε προκήρυξη όπως:

του Υπουργείου Εσωτερικών 758 θέσεων ΠΕ,ΤΕ, ΔΕ και 
ΥΕ κατηγορίας σε ΟΤΑ Α΄ βαθμού (του άρθρου 18 του 
ν. 2190/1994 και 24 του ν. 4479/2017) και για την πλήρω-
ση 7 θέσεων και για την πλήρωση 7 θέσεων ΔΕ Τηλεφωνη-
τών σε ΟΤΑ (άρθρο 18 του ν. 2190/1994), του ΔΑΠΕΕΠ για 
την πλήρωση 34 θέσεων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ κατηγορίας (άρθρο 18 
του ν. 2190/1994) , της ΕΥΑΘ ΑΕ για την πλήρωση 82 θέ-
σεων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ κατηγορίας (άρθρο 18 του ν. 2190/1994), 
του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας/Γενικού Επιτελείο Ναυ-
τικού  για την πλήρωση 69 θέσεων ΠΕ, ΤΕ, ΔΕ κατηγορίας 
(άρθρο 18 του ν. 2190/1994)0, του ΕΑΠ για την πλήρω-
ση 251 θέσεων ΠΕ,ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ κατηγορίας (άρθρο 18 
του ν. 2190/1994), της ΕΚΑΠΥ για την πλήρωση 19 θέ-
σεων ΠΕ κατηγορίας (άρθρο 18 του ν. 2190/1994), του 
ΕΚΑΠΤΥ ΑΕ για την πλήρωση 6 θέσεων ΕΕΠ (άρθρο 19 
του ν. 2190/1994), της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για την 
πλήρωση 7 θέσεων ΕΕΠ (άρθρο 19 του ν. 2190/1994), 
της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών για την πλήρωση 3 
θέσεων ΠΕ κατηγορίας (άρθρο 18 του ν. 2190/1994), της 
ΑΕΠΠ πρόσληψης 10 μελών της Αρχής (άρθρο 19 του 
ν. 2190/1994), του ΚΕΘΕΑ (Υπουργείο Υγείας) 4 θέσεων 
ΠΕ και ΤΕ (άρθρο 18 του ν. 2190/1994), του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης 11 θέσεων ΔΕ κατηγορίας κλάδου Γραμμα-
τέων (άρθρο 8 του ν. 4210/2013), και του Περιφερειακού 
Ταμείου Ανάπτυξης - Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας για 
την πλήρωση 4 θέσεων ΕΕ επί θητεία,

Γ) Εκκίνηση διαδικασιών πλήρωσης 4.015 θέσεων μό-
νιμου προσωπικού και προσωπικού με σύμβαση εργα-
σίας ΙΔΑΧ (ΠΕ,ΤΕ, ΔΕ και ΥΕ) σύμφωνα με τα άρθρα 18 

και 19 του ν. 2190/1994, όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./104/13657/16-07-2020 απόφαση της 
Επιτροπής της Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 33/2006.

2) Διενέργεια και ολοκλήρωση διαδικασιών κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 17 του ν. 2190/1994, όπως ισχύει, για:

- Επεξεργασία πινάκων επιλαχόντων υποψηφίων του 
γραπτού διαγωνισμού 1Γ/2017 της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),

3) Διενέργεια και ολοκλήρωση διαδικασιών κατ’ εφαρ-
μογή του άρθρου 18 του ν. 2190/1994, για τις διαδικα-
σίες:

Α) Επεξεργασία αιτήσεων και έκδοση προσωρινών 
αποτελεσμάτων διαφόρων κατηγοριών εκπαίδευσης 
των προκηρύξεων 7Κ/2019, 1Κ/2020, 3Κ/2020, 4Κ/2020, 
5Κ/2020 και 6Κ/2020 ,

Β) Εξέταση ενστάσεων για την έκδοση οριστικών απο-
τελεσμάτων στο πλαίσιο των προκηρύξεων 2Κ/2019, 
3Κ/2019, 7Κ/2019, 1Κ/2020, 3Κ/2020 και 4Κ/2020,

Γ) Διενέργεια πρακτικών δοκιμασιών στις περιπτώ-
σεις πρόσληψης προσωπικού των κατηγοριών ΔΕ προς 
διακρίβωση ειδικών γνώσεων ή/και δεξιοτήτων που 
συνάδουν με τα προσόντα ή τα καθήκοντα των προς 
πλήρωση θέσεων (προκήρυξη 6Κ/2018 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΔΙ-
ΚΑΙΟΣΥΝΗΣ -Σωφρονιστικοί υπάλληλοι, και προκήρυξη 
1Κ/2019 ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ- Στενογράφοι),

Δ) Εξέταση ενστάσεων των υποψηφίων εκπαιδευτικών 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης για την 
έκδοση τελικών πινάκων κατάταξης των προκηρύξεων 
1ΓΕ/2019 και 2ΓΕ/2019 και

Ε) Αντικαταστάσεις - αναπληρώσεις διοριστέων ή προ-
σληπτέων και εξέταση αιτήσεων θεραπείας στο πλαίσιο 
προκηρύξεων 2016, 2017, 2018, 2019 και 2020.

4) Διενέργεια και ολοκλήρωση διαδικασιών κατ’ εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 19 του ν. 2190/1994, 
όπως ισχύει, για:

Α) Επεξεργασία αιτήσεων, δικαιολογητικών και έκδο-
ση προσωρινών και οριστικών αποτελεσμάτων για την 
πλήρωση 10 θέσεων ΕΕΠ διαφόρων φορέων της προ-
κήρυξης 1Ε/2020 και

Β) Επεξεργασία αιτήσεων, δικαιολογητικών και έκδο-
ση προσωρινών και οριστικών αποτελεσμάτων για την 
προκήρυξη 2Ε/2020 που αφορά στην πλήρωση δέκα (10) 
θέσεων Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στην Αρχή 
Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.) και

Γ) Αντικαταστάσεις - αναπληρώσεις διοριστέων ή προ-
σληπτέων στο πλαίσιο προκηρύξεων ΕΕΠ 2017, 2018 
διαφόρων φορέων’ όπως στη Ρυθμιστική Αρχή Λιμέ-
νων προκήρυξη 1Ε/2017, στην Επιτροπή Κεφαλαιαγο-
ράς προκήρυξη 5Ε/2017, στην Αρχή Εξέτασης Προδι-
καστικών Προσφυγών προκήρυξη 2Ε/2018, στον Ε.Ο.Φ. 
4Ε/2018, στην Οικονομική και Κοινωνική Επιτροπή της 
Ελλάδας προκήρυξη 6Ε/2018 και στην Αρχή Προστα-
σίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα προκήρυξη 
7Ε/2018.

5) Ανακοινώσεις σύμφωνα με το άρθρο 20 του 
ν. 2190/1994, περί προσλήψεων προσωπικού με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (ΣΟΧ) για 
την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και επειγουσών ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34307Τεύχος B’ 3384/13.08.2020

γκών σε περιπτώσεις εκτεταμένων ζημιών από σεισμούς, 
πλημμύρες, κ.λπ.

6) Ανακοινώσεις, σύμφωνα με το άρθρο 21 του ν. 2190/ 
1994, περί προσλήψεων προσωπικού με σχέση εργασί-
ας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου (ΣΟΧ) για την 
κάλυψη εποχιακών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων 
αναγκών καθώς και αναγκών στο πλαίσιο υλοποίησης 
προγραμμάτων ή έργων που χρηματοδοτούνται ή επι-
δοτούνται από διεθνείς οργανισμούς ή ερευνητικών 
προγραμμάτων, με την έγκριση ανακοινώσεων και τον 
έλεγχο πινάκων και ενστάσεων.

7) Έλεγχος προσλήψεων σύμφωνα με τις περ. ιε΄ και 
κ΄ της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 2190/1994, «για αντι-
μετώπιση κατεπειγουσών ή εποχικών ή πρόσκαιρων 
αναγκών με δίμηνες συμβάσεις και περί προσλήψεων 
εργατικού και τεχνικού προσωπικού των Δήμων μέχρι 
5 ημέρες κατ’ άτομο».

8) Έλεγχος συμβάσεων πρόσληψης εποχικού προ-
σωπικού καθαριότητας εστίασης, σίτισης και φύλαξης, 
σύμφωνα με το άρθρο 63 του ν. 4430/2016, στις Κεντρι-
κές ή Αποκεντρωμένες Υπηρεσίες των Υπουργείων ή τα 
Ν.Π.Δ.Δ. ή τα Ν.Π.Ι.Δ. που εποπτεύονται από τα Υπουρ-
γεία για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων και επειγουσών 
περιστάσεων.

9) Έλεγχος συμβάσεων πρόσληψης εποχικού προσω-
πικού, σύμφωνα με το άρθρο 74 του ν. 4430/2016, με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου 
για τις συγχρηματοδοτούμενες δράσεις «ΔΟΜΕΣ ΠΑΡΟ-
ΧΗΣ ΒΑΣΙΚΩΝ ΑΓΑΘΩΝ, ΚΕΝΤΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ, ΔΟΜΕΣ 
ΑΣΤΕΓΩΝ».

10) Έλεγχος συμβάσεων πρόσληψης εποχικού προ-
σωπικού σύμφωνα με το άρθρο 107 του ν. 4461/2017, 
σε νομικά πρόσωπα που υπάγονται στην εποπτεία του 
Υπουργείου Υγείας για την αντιμετώπιση απρόβλεπτων 
και επειγουσών περιστάσεων για τις ανάγκες καθαριό-
τητας ή εστίασης ή σίτισης ή φύλαξης.

11) Έλεγχος συμβάσεων πρόσληψης εποχικού προσω-
πικού, σύμφωνα με το άρθρο όγδοο του ν. 4506/2017, 
στα Υπουργεία, τους εποπτευόμενους από αυτά φορείς 
και τις Ανεξάρτητες Αρχές για κάλυψη αναγκών καθα-
ριότητας.

12) Κατάρτιση προσκλήσεων εκδήλωσης ενδιαφέρο-

ντος για την επιλογή των Υπηρεσιακών Γραμματέων των 

Υπουργείων, καθώς και διοικητική και τεχνική υποστή-

ριξή τους σύμφωνα με το άρθρο 36 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133).

Επίσης το Α.Σ.Ε.Π.:

1. Εγκρίνει τις δημόσιες προσκλήσεις του ΟΑΕΔ και 

διενεργεί έλεγχο νομιμότητας της διαδικασίας επιλογής 

ωφελούμενων από αυτές, για διάφορους φορείς και ωφε-

λούμενους, οι οποίοι αποστέλλουν σχετικά ερωτήματα.

2. Εγκρίνει «ανακοινώσεις» για κάλυψη θέσεων σε 

διάφορους φορείς με συμβάσεις μίσθωσης έργου 

(Σ.Μ.Ε.) σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 2527/1997 ή 

ορισμένου χρόνου συμπεριλαμβανομένων και των ευ-

ρωπαϊκών προγραμμάτων σύμφωνα με το άρθρο 21 

του ν. 2190/1994, καθώς και αιτήματα για τη χορήγηση 

της σχετικής βεβαίωσης Σ.Μ.Ε. ότι πρόκειται για γνήσια 

σύμβαση έργου που δεν υποκρύπτει εξαρτημένη εργα-

σία και ότι δεν καλύπτονται με αυτή πάγιες και διαρκείς 

ανάγκες και εξετάζει τις ενστάσεις που υποβάλλονται 

στο Α.Σ.Ε.Π.

3. Εξετάζει ενστάσεις υποψηφίων συμμετεχόντων σε 

προκηρύξεις φορέων του άρθρου 2 του ν. 3812/2009 και

4. Καταρτίζει πίνακες κατάταξης εκπαιδευτικών Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.

Γ) Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερωρι-

ακή απασχόληση δεν υπερβαίνει το ύψος της εγγεγραμ-

μένης πίστωσης στον λογαριασμό 2120201001 του Ειδι-

κού Φορέα 1007 801 0000000 (Α.Σ.Ε.Π) οικ. έτους 2020.

Δ) Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και μέχρι την 

31η-12-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 3 Αυγούστου 2020

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΡΑΒΟΚΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34308 Τεύχος B’ 3384/13.08.2020

*02033841308200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


